
 
 

OGGETTO: Determina proroga tecnica di 2 (due) mesi del Contratto per i servizi 

volti all’attività di adeguamento alla normativa europea sulla protezione dei dati 
personali e l’assunzione del ruolo  di DPO/RDP Responsabile della Protezione dei 

dati personali per l’Istituto  Comprensivo Mondovì 2 – CIG  Z7E24824BD   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RICHIAMATO il contratto triennale in oggetto, avente prot. n. 3232/VII.08 del 

27 luglio 2018 stipulato con la ditta INFORMATICA SYSTEM Srl (P.IVA 

01053440044), con sede in Piazzetta del Borgo,  1 – 12080 Vicoforte (CN) e 

conseguente “Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati” 

nella persona dell’Avvocato CARAZZA Gabriele;  

PREMESSO che il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 obbliga i Titolari di trattamento ad adottare le 

misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte ad 

assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali;  

PREMESSO che viene introdotto l’obbligo per la P.A. di nominare il 

“Responsabile della protezione dei dati” ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del 

Regolamento suddetto;  

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo Statale Mondovì 2 non dispone nei propri 

ruoli, allo stato attuale, di una idonea figura professionale in possesso delle 

necessarie qualificazioni e competenze richieste;  

CONSIDERATO che tali circostanze impediscono l’individuazione di una figura 

interna con le necessarie competenze professionali e l’assenza di situazioni di 

conflitto d’interesse;  

CONSIDERATO che il nuovo quadro normativo prevede sanzioni amministrative 

pecuniarie per chi contravverrà alle disposizioni previste dal GDPR;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 30 giugno 2021 con la quale si 

aderiva alla rete di scuole “Oltre il DPO e la PRIVACY” per la progettazione e la 

realizzazione delle seguenti attività : 

- condividere la scelta del Responsabile della protezione dei dati come previsto 

dal Regolamento europeo sulla protezione dei dati n. 2016/679, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale europea il 4 maggio 2016;  



- condividere buone pratiche rispetto al trattamento dei dati personali e alla 

trasparenza, accessibilità, lotta alla corruzione e digitalizzazione delle PA (CAD);  

- condividere le esperienze di interazione con il R.P.D./D.P.O. e le scelte 

conseguenti, almeno nella fase di implementazione;  

- realizzare un’economia di gestione, condividendo un medesimo servizio;  

- accedere in via esclusiva ai servizi volti a supportare, formare e indirizzare l’ 

Istituzione Scolastica per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Regolamento 

Europeo n. 679/2016 ed ai servizi connessi all’attività del R.P.D. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 26 luglio 2021 con la quale si 

revocava l’adesione alla suddetta rete; 

DATO ATTO che la revoca dell’adesione alla rete “Oltre il DPO e la PRIVACY” ha 

implicato la non accettazione: 

- della procedura di gara già effettuata dalla scuola capofila 

- del conseguente esito dell’aggiudicazione dell’Affidamento Diretto; 

PRESO ATTO che, stanti i termini ristrettissimi a disposizione, l’unica soluzione 

disponibile per garantire altresì la continuità del servizio, è quello di disporre una 

proroga tecnica del contratto in essere limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente a cui affidare il servizio;  

VISTA la deliberazione n. 34/2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 

con le quali l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei 

contratti è consentita in considerazione della necessità di evitare un blocco 

dell’azione amministrativa ed ancorandola al principio di continuità della 

medesima azione (art. 97 Costituzione), nei soli, limitati eccezionali, casi in cui – 

per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione - vi sia l’effettiva 

necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un 

altro contraente; 

CONSIDERATO che il contratto in essere prevedeva un corrispettivo 

contrattuale per un triennio pari a € 4.944,00 (IVA esclusa);   

RITENUTO perciò di operare una proroga tecnica del contratto in essere per un 

totale di mesi 2, dal 27 luglio 2021 al 26 settembre 2021, per un importo 

complessivo di € 274,66 (IVA esclusa); 

PRECISATO 

- che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il 

differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta 

regolato dall’accordo originario e non comporta un rinnovato esercizio 

dell’autonomia negoziale; 

- che la proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 



- che è fatto salvo il diritto di recesso dell’Istituto Comprensivo Mondovì 2 dal 

contratto di proroga qualora si pervenga all’aggiudicazione della gara prima 

della nuova scadenza;  

CONSIDERATO che si procederà con gli accertamenti necessari in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 

tenendo in considerazione che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei suddetti requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo delle prestazioni già eseguite e 

all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 

contratto;  

PRESO ATTO che, le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la 

presente procedura, sono svolte dalla Dott.ssa Peirone Vilma, Dirigente 

Scolastico (art. 31 del D. Lgs. 50/2016);  

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 il quale prevede per 

importi inferiori ai 40.000,00 euro l’affidamento di servizi e forniture tramite 

l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

DETERMINA 
  

1. di concedere alla ditta INFORMATICA SYSTEM Srl (P.IVA 01053440044), 

con sede in Piazzetta del Borgo,  1 – 12080 Vicoforte (CN), una proroga 

tecnica del contratto in essere sino al 26 settembre 2021, per il servizio in 

oggetto, per l’importo di € 274,66 (IVA esclusa) con le motivazioni di cui in 

premessa, salva risoluzione in via anticipata poiché la durata della 

presente proroga tecnica è da intendersi subordinata al completamento 

delle procedure della gara per l’individuazione di un nuovo contraente; 

2. di stabilire che restano invariate le ulteriori condizioni contrattuali ed 

economiche; 

3. di non provvedere a richiedere nuovo CIG in quanto l’ANAC nelle FAQ 

dedicate alla tracciabilità dei flussi finanziari, A42 (successivamente 

confermato nella FAQ A31), ha precisato che “non è prevista la richiesta di 

un nuovo CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

4. che pertanto il CIG rimane il seguente: Z7E24824BD; 

5. che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche; 



6. che la proroga tecnica del servizio richiede un impegno di 274,66 (IVA 

esclusa) da imputare nell’Aggregato A01.1 Funzionamento generale e 

decoro della scuola - Sicurezza alla voce 03/02/11 “Servizi inerenti 

al trattamento ed alla protezione dei dati personali” del Programma 

Annuale 2021; 

7. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 

della verifica della regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi 

previsti dall’art. 3 L. 136/2010, nonché a seguito dell’esito positivo degli 

accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 

(regolarità contributiva a mezzo DURC); 

8.  di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo Mondovì 2 nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” rispettivamente 

ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Vilma PEIRONE 
 “Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

                    Digitale e norme ad esso connesse”. 
 

 


